Дело № 1-288/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин «29» ноября 2017 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Ребровой М.В., 

при секретаре Олейниковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Катчиева Р.Н.

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Плотниковой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

Кирсаненко ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под стражей с 22.02.2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Кирсаненко ФИО34, 20 февраля 2017 года совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Он же, ФИО2 20 февраля 2017 года незаконно хранил и перевозил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы.

Данные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее ЕврАзЭС) огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, с сокрытием от таможенного контроля, в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза, Положением о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ с иностранными государствами, утвержденным Указом Президента РФ от 10.09.2005 № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами» и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в точно неустановленные следствием время и месте до 15 часов 30 минут 20.02.2017, приобрел на территории Украины, хранил и перевозил в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион огнестрельное оружие, которое согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № 87 от 24.02.2017 года является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер № калибра 5,45 мм, который является военным, нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, изготовленным заводским способом, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасы, а именно: согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года 1174 патрона калибра 5,45х39 мм и 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые могут быть использованы в (АК- 74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74), пригодные для производства выстрелов, а так же два магазина, являющихся частями к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм, которые могут быть использованы в АК-74, АКС-74, АКС-74у. 

20.02.2017 не позднее 15 часов 30 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, с сокрытием от таможенного контроля, в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, прибыв на линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля с Украины на территорию Российской Федерации многостороннего автомобильного пункта пропуска «Новошахтинск» Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, во исполнение своего преступного умысла, не подав таможенную декларацию и не заполнив её, заявил об отсутствии у него предметов подлежащих обязательному таможенному декларированию, в том числе перемещении через таможенную границу предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не сообщив сотрудникам пункта таможенного контроля о находящихся в его автомобиле марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, огнестрельном оружии, которое согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № 87 от 24.02.2017 года является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер № калибра 5,45 мм, который является военным, нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, изготовленным заводским способом, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасов, а именно: согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года 1174 патрона калибра 5,45х39 мм и 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74), пригодные для производства выстрелов, а так же двух магазинов, являющихся частями к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм, которые могут быть использованы в АК-74, АКС-74, АКС-74у, тем самым скрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через пункт таможенного контроля многостороннего автомобильного пункта пропуска «Новошахтинск» 

<

адрес> указанное огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы.

20.02.2017 не позднее 15 часов 30 минут ФИО2, был задержан сотрудниками таможенной службы МАПП «Новошахтинск» в зоне таможенного контроля по адресу: 

<

адрес> и согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного в этот же день в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часа 05 минут обнаруженные в автомобиле ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО2, огнестрельное оружие, которое согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер №», калибра 5,45 мм, который является военным, нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, изготовленным заводским способом, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасы, а именно: согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № 87 от 24.02.2017 года 1174 патрона калибра 5,45х39 мм и 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые могут быть использованы в (АК- 74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74), пригодные для производства выстрелов, а так же два магазина, являющихся частями к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм, которые могут быть использованы в АК-74, АКС-74, АКС-74у.

В соответствии с п.1 и п. п. 2 ч. 2 ст. 355 Таможенного Кодекса Таможенного Союза, перемещаемые физическими лицами товары, в отношении которых применяются запреты и ограничения, при перемещении через таможенную границу подлежат таможенному декларированию в письменной форме. Кроме того, данные товары должны быть представлены физическими лицами при их следовании через таможенную границу таможенному органу, п. 19 ст. 4 Таможенного Кодекса Таможенного Союза, согласно которого незаконным перемещением через таможенную границу товаров является перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля либо с не декларированием товаров, а равно и покушение на такое перемещение.

Согласно Положению о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ от 10.09.2005 № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами», ввоз в Российскую Федерацию, в том числе временный ввоз и вывоз из Российской Федерации, в том числе временный вывоз, вывоз на переработку продукции военного назначения при осуществлении военно-технического сотрудничества производятся в соответствии с решением Президента РФ, Правительства РФ, Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству, в порядке установленном Президентом РФ.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» - запрещается осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения Российскими организациями, не получившим в установленном порядке права на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами.

Таким образом, ФИО2 совершил на многостороннем автомобильном пункте пропуска «Новошахтинск» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> контрабанду на территорию РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС согласно заключения специалиста № № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года огнестрельного оружия автомата ФИО4 – 74 модернизированного калибра 5,45 мм, за маркировками «86» - год выпуска и номер «№ относящегося к категории военного, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, изготовленного заводским способом, пригодного к стрельбе, а также боеприпасов: 1174 патрона калибра 5,45х39 мм и 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74), пригодных для производства выстрелов, а так же двух магазинов, являющихся частями к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм, которые могут быть использованы в АК-74, АКС-74, АКС-74у.

Он же, ФИО2, имея преступный умысел на незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия, его основных частей боеприпасов, в нарушение требований ст. ст. 9, 20, ст. 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.11.1996 года и правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, согласно которых, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, без полученного в установленном порядке разрешения, незаконно хранил и перевозил в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, огнестрельное оружие, которое согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер № калибра 5,45 мм, который является военным, нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, изготовленным заводским способом, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасы, а именно: согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года 1174 патрона калибра 5,45х39 мм и 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74), пригодные для производства выстрелов, а так же два магазина, являющихся частями к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм, которые могут быть использованы в АК-74, АКС-74, АКС-74у.

20.02.2017 не позднее 15 часов 30 минут ФИО2, был задержан сотрудниками таможенной службы МАПП «Новошахтинск» в зоне таможенного контроля по адресу: 

<

адрес>, и согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного в этот же день в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часа 05 минут обнаруженные автомобиле ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО2, огнестрельное оружие, которое согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер № калибра 5,45 мм, который является военным, нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, изготовленным заводским способом, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасы, а именно: согласно заключения специалиста № от 21 февраля 2017 года и заключения эксперта № от 24.02.2017 года 1174 патрона калибра 5,45х39 мм и 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые могут быть использованы в (АК- 74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74), пригодные для производства выстрелов, а так же два магазина, являющихся частями к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм, которые могут быть использованы в АК-74, АКС-74, АКС-74у.

Таким образом, ФИО2, в нарушение требований ст. ст. 9, 20, ст. 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.11.1996 года, Правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, совершил хранение, перевозку указанного огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов на территории Красносулинского района Ростовской области. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 вину признал частично и показал, что он приобрел АК – 74 и патроны в 

<

адрес> у ФИО3, опасаясь за свою жизнь и жизнь своих родственников, хранил на чердаке в доме матери. Ему не было известно, находится ли автомат в исправном состоянии, магазины он не приобретал. С 2014года он проживает в г. Курске, периодически приезжает в гости к матери.18.02.2017года он приехал в г. Ровеньки к матери, гостил у нее два дня. Решил автомат и патроны привезти в Россию, чтобы у матери не было неприятностей. Он вез оружие и патроны в Россию, т.к. хотел их сдать в полицию, получить деньги, и передать их на лечение онкобольной тещи. Он сделал тайник в своей машине, куда помесил автомат, патроны, патроны в бутылках, в пакете он патроны не размещал. Автомобиль его досматривали на территории пропускного пункте, он давал объяснения в служебном помещении. Его автомобиль был вне его контроля как на пропускном пункте в Украине, так и в России. Далее он от дачи показаний отказался.

Судом в порядкеп.3ч.1ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО2, из которых следует, что он с 1986 года по 2014 год он проживал на территории Украины, по адресу 

<

адрес>. По данному адресу он проживал вместе с мамой ФИО6 №1. В 2013 году на территории Украины начались военные действия и проживать на Украине стало небезопасно. Побоявшись, что военные действия могут коснуться и его он попросил своего знакомого ФИО3, других его данных он не знает найти для него огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. Спустя некоторое время ФИО3 сообщил ему, что он все нашел. При встрече ФИО3 передал ему огнестрельное оружие – Автомат ФИО4 74 и патроны к нему, находящиеся в пакете, сколько точно патронов было, он указать не может, но не менее 1 000 патронов. В последующем насколько ему известно ФИО3 умер, от какого-то заболевания. ФИО3 достал автомат ФИО4 и патроны к нему ему неизвестно. Денежных средств за автомат с него ФИО3 не взял, сказав, что дарит ему и патроны и автомат. Взяв у ФИО3 автомат он в 

<

данные изъяты> от матери пронес его на чердак домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, где спрятал автомат и патроны к нему. Матери он не говорил о том, что на чердаке домовладения находится автомат и патроны. Автомат с патронами к нему на чердаке вышеуказанного домовладения он хранил в период времени с 2013 года, даты и времени он указать не может до 12 часов 00 минут 20.02.2017 года. В 2014 году, как он указывал выше из – за обострения боевых действий на Украине и из-за того, что боевые действия сопровождались незаконными преступными действиями боевиков, грабежами и разбоями среди мирного населения, он решил переехать в 

<

адрес>, где у него проживает брат. Переехав в 2014 году в г. Курск Курской области он зарегистрировался и стал проживать в г. Курске. При этом периодически он посещал 

<

адрес>, где у него осталась проживать мать. 18.02.2017 года он в очередной раз решил проведать мать ФИО6 №1 и поехал на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21102 г/н № регион цвета светло-серебристый металлик на Украину в 

<

адрес>. На протяжении двух дней он находился у матери по месту жительства, по адресу 

<

адрес>. Находясь у матери он решил, что так как на Украине снова возобновились боевые действия, хранить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему на чердаке у матери стало небезопасно и он решил автомат ФИО4 74 и патроны к нему перевести к себе домой, в домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>. Проснувшись рано утром, он убедился, что его мать ФИО6 №1 спит, после чего вышел во двор домовладения и начал подготавливать автомобиль к тому, чтобы в нем скрытно перевести огнестрельное оружие и боеприпасы, так как он знал, что через государственную границу перевозить огнестрельное оружие и боеприпасы незаконно, запрещено. В ходе подготовки автомобиля он открыл заднее сиденье и с заднего сидения вырезал поролон, сделав таким образом нишу для перевозки автомата и патронов. После этого он, найдя в автомобиле две бутылки из под тормозной жидкости поместил в них патроны. После этого часть патронов, находящихся вне бутылок он поместил в нишу, куда ранее спрятал автомат, под заднее сидение автомобиля. Одну из бутылок он разместил в багажнике автомобиля, а вторую бутылку разместил под капотом автомобиля. Собравшись, около 12 часов 00 минут 20.02.2017 года он попрощался с матерью, после чего на указанном автомобиле с размещенными в нем автоматом и патронами проследовал к пункту пропуска МАПП Новошахтинск. На МАПП Новошахтинск он проследовал на линию таможенного досмотра, где перед началом досмотра автомобиля ему одним из сотрудников МАПП Новошахтинск, был задан вопрос о наличии у него и в автомобиле предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, то есть о наличии у него и в автомобиле наркотических средств, психотропных веществ огнестрельного оружия, боеприпасов к нему взрывных веществ и взрывчатых устройств. Он солгал сотруднику МАПП, что таких предметов у него нет. В последующем в ходе досмотра транспортного средства в автомобиле сотрудник МАПП, проводивший досмотр обнаружил автомат ФИО4 74 и боеприпасы, которые находились в нише под задним сидением. После этого ему был задан вопрос о том имеются ли еще боеприпасы и он пояснил сотруднику, что боеприпасы спрятаны в 2 емкостях (бутылках) из под тормозной жидкости. На вопрос кому принадлежит автомат и боеприпасы к нему он пояснил, что данные предметы принадлежат ему. На вопрос сотрудников куда он везет огнестрельное оружие и боеприпасы к нему он пояснил, что огнестрельное оружие вместе с боеприпасами он везет к себе домой, в домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>, для хранения по месту жительства. Продавать оружие и боеприпасы к нему он не собирался. Вину в совершенном им преступлении признал в полном объеме и в содеянном раскаялся.(Том 1, л. д. 63-66), 20.02.2017 года, он, примерно в 15 часов 30 минут на принадлежащем ему автомобиле марки № регион прибыл в зону таможенного контроля МАПП Новошахтинск Ростовской таможни расположенного по адресу 

<

адрес> где, скрыв от таможенного контроля информацию о наличии в его ТС огнестрельного оружия и боеприпасов незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 1174 патрона калибра 5,45 мм, 5 патронов калибра 7,62 мм а автомат модели АК-74 М (автомат ФИО4) заводской №. 20.02.2017 года указанные предметы были обнаружены в его автомобиле сотрудниками таможенной службы и принудительно ими изъяты в ходе таможенного досмотра. Вину свою в совершенном им преступлении признал в полном объёме и в содеянном раскаялся.(Том 1, л. д. 125-128), вину в совершенном им преступлении предусмотренном ч. 1 ст. 222 УК РФ признал в полном объёме и в содеянном раскаялся.(Том 2, л. 

<

...>)

Так как показания ФИО5 даны на следствии с соблюдением п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в присутствии защитника, суд признает их допустимым доказательством по делу.

Виновность ФИО5 в совершении преступлений в объеме, изложенном в приговоре, подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду незаконного перемещения через Таможенную границу таможенного союза огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов: 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что с 2015 г. он работает в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств, оформление товаров и транспортных средств перемещаемых через таможенную границу РФ физическими лицами. Транспортное средство прибыло в зону таможенного контроля – ВАЗ 21102 гос. номер № регион под управлением гражданина России ФИО2 После прохождения паспортного контроля он совместно с сотрудниками федеральной пограничной службы в ходе производства осмотра указанного транспортного средства обнаружил боеприпасы, предметы конструктивно схожие с патронами. Перед проведением осмотра в ходе устной беседы гр-н ФИО2 на вопрос сотрудников о наличии при нем и в транспортном средстве наркотических средств, оружия и боеприпасов ответил отрицательно. Боеприпасы были обнаружены под задним сидением автомобиля россыпью, там же был обнаружен магазин с патронами. После моего доклада заместителю начальника т/п МАПП Новошахтинск обстоятельств произошедшего автомобиль ВАЗ 21102 был направлен на СИДК, после чего автомобиль был перемещен в помещение для углубленного досмотра транспортных средств, где были обнаружены иные боеприпасы, 2 магазина и АК 74. (Том 1, л. д. 44-47)

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в суде о том, что он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте на МАПП Новошахтинский. Кирсаненко добровольно давал показания о том, что он на автомобиле перевозил автомат и более 1100 патронов. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №3, данными в суде о том, что он 23.02.2017года участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте на МАПП Новошахтинский. Кирсаненко указал, где был задержан при переходе границы с автоматом и патронами. 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО36., о том, что в собственности у её мужа Кирсаненко ФИО35 имеется автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион. Данным автомобилем он владеет уже длительное время. В связи с тем, что ее муж ФИО2 был задержан за совершение преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ указанный автомобиль был передан ей и находится у неё. В случае необходимости автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион она готова выдать следователю для проведения следственных действий.(Том 1, л. д. 209-212)

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №5 о том, что он является 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств и грузов. 20.02.2017 года он заступил на дежурство на контрольно-пропускной пункт, расположенный на территории МАПП Новошахтинск. Около 15 часов 30 минут 20.02.2017 года на контрольно - пропускной пункт прибыл с территории р. Украины гражданин Российской Федерации Кирсаненко ФИО58 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, серебристого цвета. При прохождении таможенного контроля ФИО2 о наличии при себе и в транспортном средстве предметов запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ (запрещенных к ввозу на территорию таможенного союза) таможенному органу не заявлял. На неоднократные вопросы сотрудников МАПП о наличии запрещенных к ввозу предметов ФИО2 пояснял, что таковых предметов ни при нем ни в его автомобиле не имеется, однако в ходе таможенного досмотра были обнаружены скрытые от таможенного контроля предметы конструктивно схожие с боеприпасами (патронами калибра 5,45 мм в количестве 1175 штук и патронами калибра 7,62 мм в количестве 5 штук) и предмет конструктивно схожий с автоматом ФИО4. После этого им был осуществлен доклад старшему смены о наличии в автомобиле вышеуказанных предметов, и автомобиль был направлен на более углубленный досмотр. Было ли что-то еще обнаружено в ходе углубленного досмотра или нет, ему неизвестно. (Том 2, л. д. 1-3)

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №6о том, что он является 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств и грузов с применением служебной собаки. Так 20.02.2017 года он заступил на суточное дежурство на контрольно-пропускной пункт, расположенный на территории МАПП Новошахтинск. Около 15 часов 30 минут 20.02.2017 года на контрольно - пропускной пункт прибыл с территории р. Украины гражданин Российской Федерации Кирсаненко ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на автомобиле ВАЗ № регион серебристого цвета. При прохождении таможенного контроля ФИО2 о наличии при себе и в транспортном средстве предметов запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ (запрещенных к ввозу на территорию таможенного союза) таможенному органу не заявлял. На неоднократные вопросы сотрудников МАПП о наличии запрещенных к ввозу предметов ФИО2 пояснял, что таковых предметов ни при нем ни в его автомобиле не имеется, однако в ходе таможенного досмотра были обнаружены скрытые от таможенного контроля предметы конструктивно схожие с боеприпасами (патронами калибра 5,45 мм в количестве 1175 штук и патронами калибра 7,62 мм) и предметом конструктивно схожий с автоматом ФИО4. Он 20.02.2017 года был приглашен в качестве участвующего лиц, при проведении таможенного досмотра товаров перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже. Помимо него в данном мероприятии принимали участие гр-н ФИО10, проводивший таможенный досмотр, сам гр-н ФИО2 старший государственный таможенный инспектор Кинологического отдела ФИО6 №11, оперуполномоченный Ростовской таможни ФИО6 №8 В ходе данного таможенного досмотра в автомобиле ФИО2 были обнаружены вышеуказанные им предметы. Также он стал участником следственного действия осмотр-места происшествия в ходе, которого обнаруженные у ФИО2 предметы были изъяты.(Том 2, л. д. 4-6)

Показаниями свидетеля ФИО6 №7 данными в суде о том, что при досмотре автомобиля Кирсаненко были выделены теневые зоны, не совпадающие с конструкцией автомобиля, о чем оставлен акт таможенного досмотра. Впоследствии в данном автомобиле были обнаружены автомат и патроны. 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №8, о том, что в ходе оперативно-служебной деятельности была получена оперативная информация о возможной попытке незаконного перемещения огнестрельного оружия и патронов к нему с территории Украины на территорию РФ путем сокрытия от таможенного контроля. На основании полученной информации были ориентированы таможенные посты на выявление указанного факта. 20.02.2017 года в ходе осуществления таможенного досмотра данный факт был выявлен на т/п МАПП Новошахтинск. В результате было принято решение о необходимости проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий на т/п МАПП Новошахтинск. По прибытию установлено, что гр-н РФ ФИО2 в личном транспортном средстве ВАЗ № (гос. номер № регион) пытался осуществил незаконное перемещение через государственную границу РФ огнестрельное оружие и патроны к нему. В ходе досмотра транспортного средства были выявлены 1174 предмета конструктивно схожих с патронами калибра 5,45 мм и 5 предметов конструктивно схожих с патронами калибра 7,62 мм, а также автомат ФИО4 – 74 – 1 шт. и 2 предмета конструктивно схожие с магазином для АК. Им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и передан в дежурную службу Ростовской таможни. (Том 2, л. д. 27-29)

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №9 о том, что 20.02.2017 её пригласила в качестве понятой при проведении следственного мероприятия – осмотр места происшествя (т/п МАПП Новошахтинск) ФИО12, сотрудник Ростовской таможни. ФИО12 разъяснила ей права, ответсвенность, а такде порядок производства осмотра, предупредила о примении фотоаппарата. Осмотр проводился в помещении углубленного досмотра т/п МАПП Новошахтинск. Предметы изъятые из легкового автомобиля ВАЗ были разложены на стол, а именно: патроны, автомат АК-74- 1 шт., магазины – 2 шт. Количество патронов не помнит за давностью произошедшего. Кирсаненко, участвующий в осмотре подтвердил, что данные предметы принадлежат ему. Затем указанные предметы были изъяты и упакованы.(Том 2, л. д. 30-33)

Показания свидетеля ФИО6 №10 данными в суде о том, что в вечернее время Кирсаненко на автомобиле приехал на таможенный пост. Его и второго понятого пригласили в кабинет, и он на столе увидел автомат и патроны и понял, что они были изъяты из автомобиля, о чем был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №11, данными в суде о том, что на посту МАПП « Новошахтинский» был задержан автомобиль. При осмотре под задним сиденьем был обнаружен патрон. Он применил служебную собаку, которая своим поведением обозначила заднее сиденье автомобиля. Были обнаружены автомат и патроны, он составил акт о применении служебной собаки. 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК показаниями свидетеля ФИО6 №12 о том, что 21.02.2017 года им по рапорту об обнаружении признаков преступления поступившего от оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела Ростовской таможни ФИО6 №8 по материалам проверки зарегистрированным в КУСП № было вынесено постановление о возбуждении уголовного дела №. При вынесении указанного постановления им была допущена техническая ошибка и указано неверное количество предметов, конструктивно схожих с патронами калибра 5,45 мм (1175) изъятых в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было изъято 1174 предмета конструктивно схожих с патронами калибра 5,45 мм и 5 предметов конструктивно схожих с патронами калибра 7,62 мм, автомат ФИО4- 74 – 1 шт. и 2 предмета конструктивно схожие с магазином для автомата АК. Таким образом, количество патронов перевозимых ФИО2 составило – 1174 патрона калибра 5,45 мм и 5 патронов калибра 7,62 мм. (Том 2, л. д. 47-49)

Показаниями свидетеля ФИО6 №14, данными в суде о том, что 04.03.2017года она возбудила уголовное дело по ч.1ст. 222 УК РФ в отношении Кирсаненко, в связи с наличием рапорта об обнаружении признаков преступления, т.к. у Кирсаненко были обнаружены автомат и патроны. В постановлении при возбуждении уголовного дела была допущена техническая ошибка и указано неверное количество патронов калибра 5,45 мм. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №15, данными в суде о том что 20.02.2017года на въезде в РФ в ходе осмотра автомобиля ВАЗ – 

<

данные изъяты> серебристого цвета около 14.00 часов Кирсаненко сообщил о том, что не везет запрещенных предметов, потом пояснил, что везет автомат, в салоне под задним сиденьем были обнаружены автомат АК – 74, патроны россыпью, и в бутылке. В ходе опроса Кирсаненко пояснил, что предметы принадлежат ему, он их перемещает из г. Ровеньки. Оружие и патроны он приобрел в 2014году для безопасности, хранил на чердаке в доме матери. Потом он уехал в Курск. 19.02.2017года он находясь у матери, достал автомат и патроны, вырезал поролон с заднего сиденья автомобиля и поместил туда оружие и патроны. Он составил рапорт об обнаружении признаков преступления, который передал в отдел дознания. 

Показаниями специалиста ФИО6 №13, данными в суде о том, что в феврале 2017года ему поступили на исследование предметы, напоминающие автомат и патроны. В ходе экспертизы было установлено, что данные предметы являются автоматом АК – 74 и патронами 5,45мм. и 7, 62 мм. Им проводились отстрелы патронов в ходе экспертизы. Было установлено, что автомат исправен, патроны пригодны к использованию и относятся к боевым боеприпасам, соответственно автомат относиться к стрелковому боевому оружию. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 20.02.2017 года в автомобиле, принадлежащем граждаину ФИО2 марки № государственный регистрационный знак № регион были обнаружены: предмет внешне схожий с автоматом ФИО4 (АК-74), два магазина (рожка) от автомата ФИО4 с патронами по 30 штук в каждом, 1174 патрона предположительно калибра 5,45 мм и 5 патронов предположительно калибра 7,62 мм.(Том 1, л. д. 5-6)

Актом таможенного осмотра) №, согласно которого 20 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часа 10 минут был проведен таможенный осмотр автомобиля принадлежащего гр-ну ФИО2 марки ВАЗ № регион в ходе которого была выявлена рисковая ситуация, то есть возможность наличия в автомобиле нарушения таможенного законодательства, вероятность перемещения оружия и боеприпасов при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономическог союза, предположительно находящихся под задним пассажирским сидением в салоне автомобиля, в багажном отделении, в правой верхней части моторного отсека.(Том 1, л. д. 9-11)

Актом таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже №, согласно которого 20.02.2017 года в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут был проведен таможенный досмотр автомобиля марки «ВАЗ» регистрационный номер Н № регион, принадлежащего гр-ну РФ Кирсаненко ФИО40, в ходе которого обнаружены: под капотом пластиковая емкость с патронами предположительно к автомату АК-74, в багажнике автомобиля пластиковая емкость содержащая патроны предположительно к автомату АК-74, под задним пассажирским сидением обнаружены 24 упаковки с патронами, 2 магазина снаряженные патронами, патроны россыпью и автомат АК-74 № № без магазина. (Том 1, л. д. 12-16)

Актом о применении служебной собаки от 20.02.2017 года, согласно которого 20.02.2017 года СГТИ КО Ростовской таможни референтом 1 класса ГГС РФ ФИО6 №11 при таможенном досмотре автомобиля ВАЗ № регион, принадлежащем гр-ну ФИО2, была применена служебная собака, которая своим поведением обозначила заднее сидение автомобиля с правой стороны. После чего, под задним сидением были обнаружены предметы схожие с патронами, автомат 1 единица и 2 единицы магазинов к оружию. (Том 1, л. д. 17)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 20.02.2017 года, в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 05 минут было осмотрено помещение углубленного досмотра т/п МАПП Новошахтинск, в ходе которого были осмотрены и изъяты: патроны калибра 5,45 мм (1174 шт.). патроны калибра 7,62 мм (5 шт.), АК-74 (1 шт.), предметы конструктивно схожие с магазином для автомата АК в количестве 2 шт. (Том 1, л. д. 27-33)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 21.02.2017 года, в период времени с 20 часов 58 минут до 21 часов 15 минут был осмотрен зал таможенного досмотра и информационных стендов т/п МАПП Новошахтинск Ростовской таможни (Том 1, л. д. 50-53)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Кирсаненко ФИО41, от 23.02.2017 года согласно которому, он рассказал и показал, как и при каких обстоятельствах он 20.02.2017 около 15 часов 30 минут, находясь на таможенном посту МАПП Новошахтинск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно перевез на автомобиле ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № № регион через таможенную границу таможенного союза огнестрельное оружие – АК-74М (автомат ФИО4),а также боеприпасы, а именно 1174 патрона калибра 5,45 мм и 5 патронов калибра 7,62 мм, а также 2 магазина для автомата ФИО4. (Том 1, л. д. 78-85)

Заключением эксперта № 87 от 24 февраля 2017 года, согласно которому:

- Представленные на исследование изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО42, 1144 (одна тысяча сто сорок четыре) патрона калибра – 5,45мм (5,45х39) заводского изготовления, являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 5,45мм. Данные патроны могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74). В предоставленном виде патроны пригодны для производства выстрелов. На донышках патронов имеются маркировочные обозначения: «270; 17; 60; 7; 3» обозначения номера патронного завода, «83; 86; 85; 80; 95; 90» обозначение года изготовления. 

Автомат изъятый 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер «№ калибра 5,45мм, который является военным, нарезным автоматическим огнестрельным оружием, изготовленный заводским способом. В представленном виде автомат пригоден для производства выстрелов.

Два магазина, изъятые 20.02.2017 года у Кирсаненко ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются частью к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 5,45мм. Данные магазины могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у).

Двадцать девять гильз заводского изготовления, изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются частью патронов к военному нарезному огнестрельному оружию калибра -5,45мм. Данные патроны могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74).

Двадцать восемь пуль заводского изготовления, изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются частью патронов к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 5,45. Данные патроны могут быть ипользованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74)

Представленные на исследование изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО47, пять патронов калибра -7,62 мм(7,62х39) заводского изготовления, являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 7,62мм. Данные патроны могут быть использованы в (АК-47: АКМ; АКМС; СКС; т.д.). В представленном виде патроны пригодны для производства выстрелов. На донышках гильз патронов имеются маркировочные обозначения: «538, 539, 60»/ обозначения номера патронного завода/, «64, 62,»/ обозначение года выпуска/. (Том 1, л. д. 101-110)

Протоколом обыска (выемки), согласно которого 10.03.2017 года, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 35 минут, на автостоянке ООО «Сулинавтотранс», расположенной по адресу 

<

адрес> у гр-ки ФИО6 №4 был изъят автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион. (Том 1, л. д. 217-219)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 10.03.2017 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут был осмотрен автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион. (Том 1, л. д. 220-225)

Постановлением о признании вещественным доказательством от 10.03.2017 года, в соответствии, с которым был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела автомобиль ВАЗ № регион. (Том 1, л. д. 226)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 13.03.2017 года в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 20 минут был осмотрен пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри автоматом модели АК-74М.(Том 1, л. д. 230-235)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.03.2017 года, в соответствии, с которым был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела автомат модели АК-74М.(Том 1, л. д. 236)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 13.03.2017 года в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 10 минут были осмотрены: 1024 патрона калибра 5,45мм; 149 гильз калибра 5,45 мм; 28 пуль калибра 5,45 мм; 3 патрона калибра 7,62 мм; 2 гильзы калибра 7,62 мм; 2 магазина к АК-74 (Т. №, л. д. 238-251)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.03.2017 года, в соответствии, с которым были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: 1024 патрона калибра 5,45мм; 149 гильз калибра 5,45 мм; 28 пуль калибра 5,45 мм; 3 патрона калибра 7,62 мм; 2 гильзы калибра 7,62 мм; 2 магазина к АК-74 (Том 1, л. д. 252-253)

По эпизоду незаконного хранения и перевозки огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов: 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что с 2015 г. он работает в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств, оформление товаров и транспортных средств перемещаемых через таможенную границу РФ физическими лицами. Транспортное средство прибыло в зону таможенного контроля – ВАЗ 21102 гос. номер № регион под управлением гражданина России ФИО2 После прохождения паспортного контроля он совместно с сотрудниками федеральной пограничной службы в ходе производства осмотра указанного транспортного средства обнаружил боеприпасы, предметы конструктивно схожие с патронами. Перед проведением осмотра в ходе устной беседы гр-н ФИО2 на вопрос сотрудников о наличии при нем и в транспортном средстве наркотических средств, оружия и боеприпасов ответил отрицательно. Боеприпасы были обнаружены под задним сидением автомобиля россыпью, там же был обнаружен магазин с патронами. После моего доклада заместителю начальника т/п МАПП Новошахтинск обстоятельств произошедшего автомобиль ВАЗ 21102 был направлен на СИДК, после чего автомобиль был перемещен в помещение для углубленного досмотра транспортных средств, где были обнаружены иные боеприпасы, 2 магазина и АК 74. (Том 1, л. д. 44-47)

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в суде о том, что он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте на МАПП Новошахтинский. Кирсаненко добровольно давал показания о том, что он на автомобиле перевозил автомат и более 1100 патронов. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №3, данными в суде о том, что он 23.02.2017года участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте на МАПП Новошахтинский. Кирсаненко указал, где был задержан при переходе границы с автоматом и патронами. 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО6 №4, о том, что в собственности у её мужа Кирсаненко ФИО49 имеется автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион. Данным автомобилем он владеет уже длительное время. В связи с тем, что ее муж ФИО2 был задержан за совершение преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ указанный автомобиль был передан ей и находится у неё. В случае необходимости автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион она готова выдать следователю для проведения следственных действий.(Том 1, л. д. 209-212)

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №5 о том, что он является 

<

данные изъяты> №, расположенном 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств и грузов. 20.02.2017 года он заступил на дежурство на контрольно-пропускной пункт, расположенный на территории МАПП Новошахтинск. Около 15 часов 30 минут 20.02.2017 года на контрольно - пропускной пункт прибыл с территории р. Украины гражданин Российской Федерации Кирсаненко ФИО51 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на автомобиле ВАЗ № н № регион, серебристого цвета. При прохождении таможенного контроля ФИО2 о наличии при себе и в транспортном средстве предметов запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ (запрещенных к ввозу на территорию таможенного союза) таможенному органу не заявлял. На неоднократные вопросы сотрудников МАПП о наличии запрещенных к ввозу предметов ФИО2 пояснял, что таковых предметов ни при нем ни в его автомобиле не имеется, однако в ходе таможенного досмотра были обнаружены скрытые от таможенного контроля предметы конструктивно схожие с боеприпасами (патронами калибра 5,45 мм в количестве 1175 штук и патронами калибра 7,62 мм в количестве 5 штук) и предмет конструктивно схожий с автоматом ФИО4. После этого им был осуществлен доклад старшему смены о наличии в автомобиле вышеуказанных предметов, и автомобиль был направлен на более углубленный досмотр. Было ли что-то еще обнаружено в ходе углубленного досмотра или нет, ему неизвестно. (Том 2, л. д. 1-3)

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №6о том, что он является 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств и грузов с применением служебной собаки. Так 20.02.2017 года он заступил на суточное дежурство на контрольно-пропускной пункт, расположенный на территории МАПП Новошахтинск. Около 15 часов 30 минут 20.02.2017 года на контрольно - пропускной пункт прибыл с территории р. Украины гражданин Российской Федерации ФИО30 ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на автомобиле ВАЗ № регион серебристого цвета. При прохождении таможенного контроля ФИО2 о наличии при себе и в транспортном средстве предметов запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ (запрещенных к ввозу на территорию таможенного союза) таможенному органу не заявлял. На неоднократные вопросы сотрудников МАПП о наличии запрещенных к ввозу предметов ФИО2 пояснял, что таковых предметов ни при нем ни в его автомобиле не имеется, однако в ходе таможенного досмотра были обнаружены скрытые от таможенного контроля предметы конструктивно схожие с боеприпасами (патронами калибра 5,45 мм в количестве 1175 штук и патронами калибра 7,62 мм) и предметом конструктивно схожий с автоматом ФИО4. Он 20.02.2017 года был приглашен в качестве участвующего лиц, при проведении таможенного досмотра товаров перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже. Помимо него в данном мероприятии принимали участие гр-н ФИО10, проводивший таможенный досмотр, сам гр-н ФИО2 старший государственный таможенный инспектор Кинологического отдела ФИО6 №11, оперуполномоченный Ростовской таможни ФИО6 №8 В ходе данного таможенного досмотра в автомобиле ФИО2 были обнаружены вышеуказанные им предметы. Также он стал участником следственного действия осмотр-места происшествия в ходе, которого обнаруженные у ФИО2 предметы были изъяты.(Том 2, л. д. 4-6)

Показаниями свидетеля ФИО6 №7 данными в суде о том, что при досмотре автомобиля Кирсаненко были выделены теневые зоны, не совпадающие с конструкцией автомобиля, о чем оставлен акт таможенного досмотра. Впоследствии в данном автомобиле были обнаружены автомат и патроны. 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №8, о том, что в ходе оперативно-служебной деятельности была получена оперативная информация о возможной попытке незаконного перемещения огнестрельного оружия и патронов к нему с территории Украины на территорию РФ путем сокрытия от таможенного контроля. На основании полученной информации были ориентированы таможенные посты на выявление указанного факта. 20.02.2017 года в ходе осуществления таможенного досмотра данный факт был выявлен на т/п МАПП Новошахтинск. В результате было принято решение о необходимости проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий на т/п МАПП Новошахтинск. По прибытию установлено, что гр-н РФ ФИО2 в личном транспортном средстве ВАЗ № (гос. номер № регион) пытался осуществил незаконное перемещение через государственную границу РФ огнестрельное оружие и патроны к нему. В ходе досмотра транспортного средства были выявлены 1174 предмета конструктивно схожих с патронами калибра 5,45 мм и 5 предметов конструктивно схожих с патронами калибра 7,62 мм, а также автомат ФИО4 – 74 – 1 шт. и 2 предмета конструктивно схожие с магазином для АК. Им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и передан в дежурную службу Ростовской таможни. (Том 2, л. д. 27-29)

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 №9 о том, что 20.02.2017 её пригласила в качестве понятой при проведении следственного мероприятия – осмотр места происшествя (т/п МАПП Новошахтинск) ФИО12, сотрудник Ростовской таможни. ФИО12 разъяснила ей права, ответсвенность, а такде порядок производства осмотра, предупредила о примении фотоаппарата. Осмотр проводился в помещении углубленного досмотра т/п МАПП Новошахтинск. Предметы изъятые из легкового автомобиля ВАЗ были разложены на стол, а именно: патроны, автомат АК-74- 1 шт., магазины – 2 шт. Количество патронов не помнит за давностью произошедшего. Кирсаненко, участвующий в осмотре подтвердил, что данные предметы принадлежат ему. Затем указанные предметы были изъяты и упакованы.(Том 2, л. д. 30-33)

Показания свидетеля ФИО6 №10 данными в суде о том, что в вечернее время Кирсаненко на автомобиле приехал на таможенный пост. Его и второго понятого пригласили в кабинет и он на столе увидел автомат и патроны и понял, что они были изъяты из автомобиля, о чем был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №11, данными в суде о том, что на посту МАПП « Новошахтинский» был задержан автомобиль. При осмотре под задним сиденьем был обнаружен патрон. Он применил служебную собаку, которая своим поведением обозначила заднее сиденье автомобиля. Были обнаружены автомат и патроны, он составил акт о применении служебной собаки. 

Оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1ст. 281 УПК показаниями свидетеля ФИО6 №12 о том, что 21.02.2017 года им по рапорту об обнаружении признаков преступления поступившего от оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела Ростовской таможни ФИО6 №8 по материалам проверки, зарегистрированным в КУСП № было вынесено постановление о возбуждении уголовного дела №. При вынесении указанного постановления им была допущена техническая ошибка и указано неверное количество предметов, конструктивно схожих с патронами калибра 5,45 мм (1175) изъятых в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было изъято 1174 предмета конструктивно схожих с патронами калибра 5,45 мм и 5 предметов конструктивно схожих с патронами калибра 7,62 мм, автомат ФИО4- 74 – 1 шт. и 2 предмета конструктивно схожие с магазином для автомата АК. Таким образом, количество патронов перевозимых ФИО2 составило – 1174 патрона калибра 5,45 мм и 5 патронов калибра 7,62 мм. (Том 2, л. д. 47-49)

Показаниями свидетеля ФИО6 №14, данными в суде о том, что 04.03.2017года она возбудила уголовное дело по ч.1ст. 222 УК РФ в отношении Кирсаненко, в связи с наличием рапорта об обнаружении признаков преступления, т.к. у Кирсаненко были обнаружены автомат и патроны. В постановлении при возбуждении уголовного дела была допущена техническая ошибка и указано неверное количество патронов калибра 5,45 мм. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №15, данными в суде о том что 20.02.2017года на въезде в РФ в ходе осмотра автомобиля ВАЗ – 2110 серебристого цвета около 14.00 часов Кирсаненко сообщил о том, что не везет запрещенных предметов, потом пояснил, что везет автомат, в салоне под задним сиденьем были обнаружены автомат АК – 74, патроны россыпью, и в бутылке. В ходе опроса Кирсаненко пояснил, что предметы принадлежат ему, он их перемещает из г. Ровеньки. Оружие и патроны он приобрел в 2014году для безопасности, хранил на чердаке в доме матери. Потом он уехал в Курск. 19.02.2017года он, находясь у матери, достал автомат и патроны, вырезал поролон с заднего сиденья автомобиля и поместил туда оружие и патроны. Он составил рапорт об обнаружении признаков преступления, который передал в отдел дознания. 

Показаниями специалиста ФИО6 №13, данными в суде о том, что в феврале 2017года ему поступили на исследование предметы, напоминающие автомат и патроны. В ходе экспертизы было установлено, что данные предметы являются автоматом АК – 74 и патронами 5,45мм. и 7, 62 мм. Им проводились отстрелы патронов в ходе экспертизы. Было установлено, что автомат исправен, патроны пригодны к использованию и относятся к боевым боеприпасам, соответственно автомат относиться к стрелковому боевому оружию. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 20.02.2017 года в автомобиле, принадлежащем граждаину ФИО2 марки ВАЗ № государственный регистрационный знак Н № регион были обнаружены: предмет внешне схожий с автоматом ФИО4 (АК-74), два магазина (рожка) от автомата ФИО4 с патронами по 30 штук в каждом, 1174 патрона предположительно калибра 5,45 мм и 5 патронов предположительно калибра 7,62 мм.(Том 1, л. д. 5-6)

Актом таможенного осмотра) №, согласно которого 20 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часа 10 минут был проведен таможенный осмотр автомобиля принадлежащего гр-ну ФИО2 марки ВАЗ 21102 г/н № регион в ходе которого была выявлена рисковая ситуация, то есть возможность наличия в автомобиле нарушения таможенного законодательства, вероятность перемещения оружия и боеприпасов при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономическог союза, предположительно находящихся под задним пассажирским сидением в салоне автомобиля, в багажном отделении, в правой верхней части моторного отсека.(Том 1, л. д. 9-11)

Актом таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № согласно которого 20.02.2017 года в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут был проведен таможенный досмотр автомобиля марки «ВАЗ» регистрационный номер Н № регион, принадлежащего гр-ну РФ Кирсаненко ФИО53, в ходе которого обнаружены: под капотом пластиковая емкость с патронами предположительно к автомату АК-74, в багажнике автомобиля пластиковая емкость содержащая патроны предположительно к автомату АК-74, под задним пассажирским сидением обнаружены 24 упаковки с патронами, 2 магазина снаряженные патронами, патроны россыпью и автомат АК-74 № без магазина. (Том 1, л. д. 12-16)

Актом о применении служебной собаки от 20.02.2017 года, согласно которого 20.02.2017 года СГТИ КО Ростовской таможни референтом 1 класса ГГС РФ ФИО6 №11 при таможенном досмотре автомобиля ВАЗ № г/н № регион, принадлежащем гр-ну ФИО2, была применена служебная собака, которая своим поведением обозначила заднее сидение автомобиля с правой стороны. После чего, под задним сидением были обнаружены предметы схожие с патронами, автомат 1 единица и 2 единицы магазинов к оружию. (Том 1, л. д. 17)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 20.02.2017 года, в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 05 минут было осмотрено помещение углубленного досмотра т/п МАПП Новошахтинск, в ходе которого были осмотрены и изъяты: патроны калибра 5,45 мм (1174 шт.). патроны калибра 7,62 мм (5 шт.), АК-74 (1 шт.), предметы конструктивно схожие с магазином для автомата АК в количестве 2 шт. (Том 1, л. д. 27-33)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 21.02.2017 года, в период времени с 20 часов 58 минут до 21 часов 15 минут был осмотрен зал таможенного досмотра и информационных стендов т/п МАПП Новошахтинск Ростовской таможни (Том 1, л. д. 50-53)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Кирсаненко ФИО54, от 23.02.2017 года согласно которому, он рассказал и показал, как и при каких обстоятельствах он 20.02.2017 около 15 часов 30 минут, находясь на таможенном посту МАПП Новошахтинск, расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, незаконно перевез на автомобиле ВАЗ № государственный регистрационный знак № 46 регион через таможенную границу таможенного союза огнестрельное оружие – АК-74М (автомат ФИО4),а также боеприпасы, а именно 1174 патрона калибра 5,45 мм и 5 патронов калибра 7,62 мм, а также 2 магазина для автомата ФИО4. (Том 1, л. д. 78-85)

Заключением эксперта № 87 от 24 февраля 2017 года, согласно которому:

- Представленные на исследование изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО55, 1144 (одна тысяча сто сорок четыре) патрона калибра – 5,45мм (5,45х39) заводского изготовления, являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 5,45мм. Данные патроны могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74). В предоставленном виде патроны пригодны для производства выстрелов. На донышках патронов имеются маркировочные обозначения: «270; 17; 60; 7; 3» обозначения номера патронного завода, «83; 86; 85; 80; 95; 90» обозначение года изготовления. 

Автомат, изъятый 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер «№ калибра 5,45мм, который является военным, нарезным автоматическим огнестрельным оружием, изготовленный заводским способом. В представленном виде автомат пригоден для производства выстрелов.

Два магазина, изъятые 20.02.2017 года у Кирсаненко ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются частью к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 5,45мм. Данные магазины могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у).

Двадцать девять гильз заводского изготовления, изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются частью патронов к военному нарезному огнестрельному оружию калибра -5,45мм. Данные патроны могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74).

Двадцать восемь пуль заводского изготовления, изъятые 20.02.2017 года, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются частью патронов к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 5,45. Данные патроны могут быть ипользованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74)

Представленные на исследование изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО61, пять патронов калибра -7,62 мм(7,62х39) заводского изготовления, являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра – 7,62мм. Данные патроны могут быть использованы в (АК-47: АКМ; АКМС; СКС; т.д.). В представленном виде патроны пригодны для производства выстрелов. На донышках гильз патронов имеются маркировочные обозначения: «538, 539, 60»/ обозначения номера патронного завода/, «64, 62,»/ обозначение года выпуска/. (Том 1, л. д. 101-110)

Протоколом обыска (выемки), согласно которого 10.03.2017 года, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 35 минут, на автостоянке ООО «Сулинавтотранс», расположенной по адресу 

<

адрес> «а» у гр-ки ФИО6 №4 был изъят автомобиль ВАЗ 21102 г/н № регион. (Том 1, л. д. 217-219)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 10.03.2017 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут был осмотрен автомобиль ВАЗ № регион. (Том 1, л. д. 220-225)

Постановлением о признании вещественным доказательством от 10.03.2017 года, в соответствии, с которым был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела автомобиль ВАЗ № регион. (Том 1, л. д. 226)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 13.03.2017 года в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 20 минут был осмотрен пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри автоматом модели АК-74М.(Том 1, л. д. 230-235)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.03.2017 года, в соответствии, с которым был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела автомат модели АК-74М.(Том 1, л. д. 236)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 13.03.2017 года в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 10 минут были осмотрены: 1024 патрона калибра 5,45мм; 149 гильз калибра 5,45 мм; 28 пуль калибра 5,45 мм; 3 патрона калибра 7,62 мм; 2 гильзы калибра 7,62 мм; 2 магазина к АК-74 (Т. №, л. д. 238-251)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.03.2017 года, в соответствии, с которым были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: 1024 патрона калибра 5,45мм; 149 гильз калибра 5,45 мм; 28 пуль калибра 5,45 мм; 3 патрона калибра 7,62 мм; 2 гильзы калибра 7,62 мм; 2 магазина к АК-74 (Том 1, л. д. 252-253)

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми доказательствами.

Суд не придает доказательственного значения показаниям ФИО6 №1

Суд критически оценивает показания ФИО2 о том, что он им имел намерение сдать оружие и патроны в полицию, полагал, что автомата и патроны могут быть непригодными к использованию и расценивает его показания, данные в суде как способ защиты, поскольку как следует из заключения эксперта № от 24 февраля 2017 года представленные на исследование изъятые 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО62, патроны являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию, могут быть использованы в (АК-74: АКС-74; АКС-74у; РПК-74, автомат, изъятый 20.02.2017 года, у Кирсаненко ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является автоматом модели АК-74М «автомат ФИО4» за маркировками: «86» - год выпуска и номер «№ калибра 5,45мм, который является военным, нарезным автоматическим огнестрельным оружием, изготовленный заводским способом, пригоден для производства выстрелов; из представленной защитой выписки от 13.10.(без указания года) ФИО13, датой установления диагноза является 28.07.2017года, в то время как ФИО2 совершил преступления ранее -20.02.2017года. 

Суд не соглашается с доводами защиты об отсутствии умысла у подсудимого на совершение преступлений, поскольку как следует из показаний ФИО2 для незаконного перемещения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, их незаконного хранения и перевозки он в принадлежащем ему автомобиле оборудовал нишу для перевозки автомата и патронов, что также подтверждается протоколом осмотра автомобиля, актом таможенного досмотра автомобиля, в ходе которого обнаружены: под капотом пластиковая емкость с патронами предположительно к автомату АК-74, в багажнике автомобиля пластиковая емкость, содержащая патроны предположительно к автомату АК-74, под задним пассажирским сидением обнаружены 24 упаковки с патронами, 2 магазина снаряженные патронами, патроны россыпью и автомат АК-74 № без магазина, что позволяет сделать вывод о том, что ФИО2 действовал с прямым умыслом. 

Суд не соглашается с доводами защиты о не перемещении запрещенных предметов через Таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, об освобождении ФИО2 от уголовной ответственности, переквалификации его действий на ч.3ст.30ст.226.1УК РФ, оправдании поч.1ст.222УКРФ, т.к. его вина в объеме, указанном в приговоре подтверждена показаниями свидетелей ФИО10, ФИО6 №5, ФИО6 №6 о том, что ФИО7 не заявил о наличии у него запрещенных к ввозу предметов, свидетелей ФИО6 №9, ФИО6 №7, о том, что в автомобиле ФИО8 были обнаружены магазины, патроны и автомат, которые исходя из заключения эксперта № от 24 февраля 2017 года, действительно являются таковыми другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Учитывая, что перемещение через таможенную границу товаров и иных предметов заключается в совершении действий по ввозу соответственно на таможенную территорию Союза или территорию Российской Федерации или вывозу с этих территорий товаров или иных предметов любым способом, а под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу понимается их перемещение, в том числе с сокрытием от таможенного контроля, то действиях ФИО2 по ч.1ст. 226.1 УК РФ носят оконченный характер.

Употребление в диспозиции ч. 1 ст. 226.1 УК РФ словосочетания "в рамках ЕврАзЭС" относится не к границам таможенного союза, а к самому Таможенному союзу, полное наименование которого включает эти словосочетания - "Таможенный союз в рамках ЕврАзЭС". Согласно ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза, единую таможенную территорию таможенного союза составляют территории Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Российской Федерации, в связи, с чем суд приходит к выводу о совершении ФИО2 контрабанды огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Давая анализ добытым по делу доказательствам в их совокупности, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого в совершении действий указанных в установочной части приговора, доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 

- по эпизоду незаконного перемещения 20 февраля 2017 года через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов по ч.1 ст.226.1 УК РФ – контрабанда огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

- по эпизоду незаконного хранения и перевозки 20 февраля 2017 года огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2.

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и места работы, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, что окажет на него должное воздействие.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные от личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст.15 ч.6, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующих статей уголовного закона, судом не установлено.

При назначении вида исправительного учреждения, суд, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО2 исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом "Об оружии", п.18 и пп. 2 п. 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно данной Инструкции после разрешении дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. В связи с чем суд считает необходимыми передать вещественные доказательства огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, МО МВД России «Красносулинский».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Кирсаненко ФИО64 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один )год 

По совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 29 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей во время предварительного следствия и суда в период с 22 февраля 2017 года по 29 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - 1/ автомобиль ВАЗ № регион, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО6 №4 (т.1 л.д.226), с ответственного хранения снять и считать возвращенными по принадлежности; 2/ автомат модели АК-74М, патроны калибра 5,45 мм – 1024 шт., гильзы калибра 5,45 мм – 149 шт., пули калибра 5,45 мм – 28 шт., патроны калибра 7,62 мм – 3 шт., гильзы калибра 7,62 мм-2 щт., магазины к АК-74 – 2 шт. находящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Красносулинский» (т.1 л.д.252-253), передать МО МВД России «Красносулинский» для принятия решения в порядке пп.2 п.58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО2, находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Изготовлено в совещательной комнате. 

Судья М.В. Реброва